



ЗАКОН

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ «О ГОСУДАРСТВЕННОМ РЕГУЛИРОВАНИИ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПЛОДОРОДИЯ ПОЧВ НА ЗЕМЛЯХ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОГО НАЗНАЧЕНИЯ В ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ»

Принят Законодательным
Собранием области

26 ноября 2019 года

Статья 1

Внести в Закон Оренбургской области от 21 ноября 2005 года № 2728/480-III-ОЗ «О государственном регулировании обеспечения плодородия почв на землях сельскохозяйственного назначения в Оренбургской области» (газета «Южный Урал» от 29 ноября 2005 года, 16 мая 2006 года, 16 мая 2009 года; газета «Оренбуржье» от 11 июля 2013 года, 27 августа 2015 года, 30 июня 2016 года – бюллетень Законодательного Собрания области, 2005, тридцать второе заседание; 2006, второе заседание; 2009, двадцать восьмое заседание; 2013, двадцать третье заседание) изменения.

1. Наименование Закона изложить в редакции:

«О государственном регулировании обеспечения плодородия земель сельскохозяйственного назначения в Оренбургской области».

2. В преамбуле слова «плодородия почв на землях» заменить словами «плодородия земель».

3. Статью 1 изложить в редакции:

«Статья 1. Понятия и термины, используемые в настоящем Законе

Понятия и термины, используемые в настоящем Законе, применяются в том значении, в каком они определены Федеральным законом от 16 июля 1998 года № 101-ФЗ «О государственном регулировании обеспечения плодородия земель сельскохозяйственного назначения.».

4. Статью 2 признать утратившей силу.

5. В статье 3 слова «в его развитии и» исключить.

6. Наименование главы II изложить в редакции:

«Глава II. Полномочия органов государственной власти Оренбургской области в области обеспечения плодородия земель сельскохозяйственного назначения».

7. Статью 4 изложить в редакции:

«Статья 4. Полномочия органов государственной власти Оренбургской области в области обеспечения плодородия земель сельскохозяйственного назначения

1. К полномочиям Законодательного Собрания Оренбургской области в области обеспечения плодородия земель сельскохозяйственного назначения относятся:

принятие законов Оренбургской области;

контроль за исполнением законов Оренбургской области.

2. К полномочиям Правительства Оренбургской области в области обеспечения плодородия земель сельскохозяйственного назначения относятся:

утверждение государственных программ Оренбургской области в области обеспечения плодородия земель сельскохозяйственного назначения;

осуществление контроля за выполнением государственных программ Оренбургской области в области обеспечения плодородия земель сельскохозяйственного назначения;

утверждение правил рационального использования земель сельскохозяйственного назначения.

3. К полномочиям уполномоченного органа исполнительной власти Оренбургской области, осуществляющего государственное управление в области обеспечения плодородия земель сельскохозяйственного назначения, относятся:

осуществление разработки и реализации государственной программы Оренбургской области в области обеспечения плодородия земель сельскохозяйственного назначения;

обеспечение сохранения плодородия земель сельскохозяйственного назначения, проведение мероприятий по охране окружающей среды».

8. Статью 5 признать утратившей силу.

9. Наименование главы III изложить в редакции:

«Глава III. Права и обязанности собственников, владельцев, пользователей, в том числе арендаторов, земельных участков в области обеспечения плодородия земель сельскохозяйственного назначения».

10. В статье 6:

1) наименование изложить в редакции:

«Статья 6. Права собственников, владельцев, пользователей, в том числе арендаторов, земельных участков в области обеспечения плодородия земель сельскохозяйственного назначения»;

2) в абзаце втором слова «плодородия почв;» заменить словами «плодородия земель сельскохозяйственного назначения;»;

3) абзац четвертый признать утратившим силу;

4) в абзаце пятом слова «и Оренбургской области» исключить.

11. В статье 7:

1) в наименовании слова «плодородия почв на землях» заменить словами «плодородия земель»;

2) в абзаце втором слова «плодородия почв;» заменить словами «плодородия земель сельскохозяйственного назначения;»;

3) абзац четвертый после слова «представлять» дополнить словами «в установленном порядке»;

4) в абзаце пятом слово «эрозионного» исключить, слова «обследования почв» заменить словами «обследований земель сельскохозяйственного назначения»;

5) абзац шестой изложить в редакции:

«информировать соответствующие органы исполнительной власти о фактах деградации земель сельскохозяйственного назначения и загрязнения почв на земельных участках, находящихся в их владении или пользовании»;

6) абзац седьмой признать утратившим силу.

12. Наименование главы IV изложить в редакции:

«Глава IV. Государственное регулирование деятельности в области обеспечения плодородия земель сельскохозяйственного назначения»;

13. В статье 8:

1) наименование изложить в редакции:

«Статья 8. Основные направления государственного регулирования деятельности в области обеспечения плодородия земель сельскохозяйственного назначения»;

2) абзац первый изложить в редакции, дополнив абзацем вторым:

«Основными направлениями государственного регулирования деятельности в области обеспечения плодородия земель сельскохозяйственного назначения являются:

разработка законов и иных нормативных правовых актов в области обеспечения плодородия земель сельскохозяйственного назначения и контроль за соблюдением указанных актов»;

3) в абзаце втором слова «по обеспечению плодородия почв» заменить словами «в области обеспечения плодородия земель сельскохозяйственного назначения»;

4) абзац третий изложить в редакции:

«государственное управление в области обеспечения плодородия земель сельскохозяйственного назначения.»

14. Статью 9 признать утратившей силу.

15. В статье 10:

1) в наименовании слова «плодородия почв на землях» заменить словами «плодородия земель»;

2) в абзаце первом слова «плодородия почв на землях» заменить словами «плодородия земель»;

3) в абзаце втором слова «плодородия почв» заменить словами «плодородия земель сельскохозяйственного назначения»;

4) абзац третий изложить в редакции:

«проведение учета показателей плодородия земель сельскохозяйственного назначения и мониторинга плодородия земель сельскохозяйственного назначения»;

5) в абзаце пятом слова «по обеспечению плодородия почв» заменить словами «в области обеспечения плодородия земель сельскохозяйственного назначения»;

б) в абзаце шестом слова «почв, утративших плодородие,» заменить словами «земель сельскохозяйственного назначения,»;

7) в абзаце седьмом слово «почв;» заменить словами «земель сельскохозяйственного назначения,»;

8) в абзаце восьмом слова «почв на землях» заменить словом «земель»;

9) в абзаце девятом слова «почв на землях» заменить словом «земель».

16. Статью 11 изложить в редакции:

«Статья 11. Государственные программы Оренбургской области, регулирующие вопросы в области обеспечения плодородия земель сельскохозяйственного назначения

В целях обеспечения плодородия земель сельскохозяйственного назначения осуществляются разработка и реализация государственных программ Оренбургской области, регулирующих вопросы в области обеспечения плодородия земель сельскохозяйственного назначения.

Государственные программы Оренбургской области, регулирующие вопросы в области обеспечения плодородия земель сельскохозяйственного назначения, разрабатываются и утверждаются в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации и Оренбургской области.»

17. Статьи 12–17 признать утратившими силу.

18. В наименовании главы V слова «почв на землях» заменить словом «земель».

19. В статье 18:

1) наименование изложить в редакции:

«Статья 18. Финансирование мероприятий в области обеспечения плодородия земель сельскохозяйственного назначения»;

2) абзац третий признать утратившим силу.

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу после его официального опубликования.

Губернатор Оренбургской области

г. Оренбург, Дом Советов

4 декабря 2019 года
№ 1946/513-VI-ОЗ



Д.В.Паслер